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SİYASƏT

ABȘ-la tərəfdașlıqda gerçəkliyin diktəsi
$zərEa\can 3rHzidHntinin dəqiq si\asi diaqnRzu

Prezident İlham Əliyevin yerli televiziya kanallarına verdiyi müsahibə 
ABŞ–Azərbaycan münasibətlərinin struktur məntiqini və strateMi mahiyyə-
tini açan konseptual siyasi təhlildir. Dövlət başçısı 907-ci düzəlişi ayrı-ayrı 
epizodlar və ya şəxsi münasibətlər kontekstində deyil, beynəlxalq sistemin iş-
ləmə mexanizmləri, böyük güclərin maraq iyerarxiyası və zəif aktorların necə 
asanlıqla siyasi manipulyasiya obyektinə çevrildiyi prizmasından təqdim edir.

Prezidentin müsahibəsi bir daha göstə-
rir ki, beynəlxalq münasibətlərdə ədalət an-
layışı çox vaxt hüquqi normalardan deyil, 
institusional yaddaşdan və siyasi faydalılıq 
meyarından qaynaqlanır. ABŞ Konqresi 
tərəfindən “Azadlığa Dəstək Aktı”na qəbul 
edilmiş 907-ci düzəliş konkret bir dövrün 
siyasi konfiqurasiyasının məhsulu olmaq-
la yanaşı, Vaşinqtonun Cənubi Qafqaz 
siyasətində uzun müddət davam edən se-
lektiv yanaşmasının simvoluna çevrilib. 
Prezident İlham Əliyevin mövqeyi bu mə-
nada haqsızlığın necə normallaşdırıldığını 
və illərlə beynəlxalq institutların gündəli-
yində “adi qərar” kimi saxlanıldığını ifşa 
edir. Dövlət başçısının yanaşmasında xü-
susi diqqət çəkən məqam ondan ibarətdir 
ki, məsələ emosional müstəviyə keçirilmə-
dən siyasi məsuliyyət və strateji nəticələr 
kontekstində təqdim olunur. 

Burada əsas sual “kim haqlıdır"” deyil, 
“beynəlxalq sistem niyə belə işləyir"”dir. 
Prezidentin vurğuladığı kimi, Azərbayca-
nın uzun müddət ABŞ üçün yalnız funk-
sional əhəmiyyət daşıması – nəqliyyat 
dəhlizi, enerji təhlükəsizliyi elementi və ya 
hərbi-logistik tərəfdaş kimi qəbul edilməsi 
– münasibətlərin dəyər əsaslı deyil, alətçi 
xarakter daşıdığını ortaya qoyur.

Azərbaycan real təhlükəsizlik çağı-
rışları, humanitar fəlakət və işğal faktı ilə 
üz-üzə qaldığı bir dövrdə cəzalandırılan 
tərəfə çevrilmiş, işğalçı isə, faktiki olaraq 
beynəlxalq siyasi himayə altına alınmış-
dı. Müsahibədə səsləndirilən mövqe məhz 
bu paradoksun köklərini açmağa yönəlib. 
Beynəlxalq münasibətlər praktikası göstə-
rir ki, bu cür qərarlar nadir hallarda sırf 
institusional mexanizmlərin neytral məh-
sulu olur. Əksinə, burada administrativ 
laqeydlik, informasiya boşluğu və güclü 
lobbi təsiri bir-birini tamamlayan amillər 
kimi çıxış edib. 

Dövlət başçısının bu məqamla bağlı 
söylədiyi fikir həmin dövrün siyasi real-
lığını açıq şəkildə ifşa edir: “Məndə olan 
məlumata görə, o vaxt Azərbaycanda ha-
kimiyyətdə olanlar heç bilmirdilər ki, 
gündəlikdə belə bir məsələ var”. Dövlət 
başçısının sitatı postsovet Azərbaycanının 
erkən mərhələdə üzləşdiyi institusional 
yetkinlik çatışmazlığını və xarici siyasətdə 
strateji baxışın formalaşmamasını göstərir. 
Yeni müstəqillik qazanmış dövlət üçün 
beynəlxalq gündəliyi izləmək, xüsusilə də 
böyük güclərin qanunverici orqanlarında 
gedən proseslərə vaxtında müdaxilə etmək 
həyati əhəmiyyət daşıyırdı. Lakin həmin 
dövrdə Azərbaycan nə diplomatik resurs-
lara, nə lobbi şəbəkəsinə, nə də koordinasi-
yalı xarici siyasət mexanizminə malik idi.

Burada əsas məsələni yalnız erməni 
lobbisinin fəallığı ilə izah etmək politoloji 
baxımdan sadələşdirilmiş yanaşma olardı. 
Əsl problem ondan ibarət idi ki, Azərbay-
can öz milli maraqlarını beynəlxalq insti-
tutlarda sistemli şəkildə müdafiə edə bilən 
subyekt statusuna hələ yiyələnməmişdi. 
Nəticədə siyasi boşluq yaranmış, bu boş-
luq isə daha təşkilatlanmış və institusional 
təsir imkanlarına malik aktorlar tərəfindən 
doldurulurdu. Politoloji müstəvidə bu və-
ziyyət “zəif dövlətlərin beynəlxalq insti-
tutlarda görünməzliyi” anlayışı ilə izah 
olunur. Həmin fenomenə görə, dövlətin 
hüquqi suverenliyi onun real siyasi çəkisi 
ilə üst-üstə düşmədikdə, beynəlxalq qərar 
qəbuletmə mexanizmlərində həmin dövlət 
asanlıqla kənarda qala bilir. 907-ci düzə-
liş məhz belə bir vəziyyətin məhsulu idi: 
işğala məruz qalmış, humanitar böhran 
yaşayan tərəf beynəlxalq siyasi diskursda 
passiv subyektə çevrilir, işğalçı isə fəal 
narrativ formalaşdırmaq imkanına sahib 
olur.

Daha mühüm və prinsipial məqam 
907-ci düzəlişin qəbul edildiyi tarixi-si-
yasi kontekstin obyektiv reallıqla kəskin 
ziddiyyət təşkil etməsidir. Prezident İlham 
Əliyev bu ziddiyyəti faktların dili ilə, emo-
siyasız, son dərəcə dəqiq şəkildə ifadə edir: 
“O vaxt bizim torpaqlarımız artıq işğal al-
tında idi« Ermənistan dövləti tərəfindən 
Xocalı soyqırımı törədilmişdi”.

Məhz bu sitat beynəlxalq hüququn 
fundamental prinsipləri – ərazi bütövlüyü, 
dövlətlərin suverenliyi və mülki əhalinin 
qorunması – baxımından vəziyyətin kimə 
qarşı və hansı miqyasda pozulduğunu açıq 
şəkildə göstərir. Bu şəraitdə işğala məruz 
qalmış və humanitar fəlakət yaşayan döv-
lətin cəzalandırılması hüquqi deyil, siyasi 
məqsədli selektiv yanaşma kimi qiymət-
ləndirilməlidir.

Əgər 907-ci düzəlişin formal əsaslan-
dırması “Ermənistanın blokadaya alınma-
sı” idisə, bu arqument nə geosiyasi, nə də 
faktiki baxımdan özünü doğruldurdu. Er-
mənistanın Gürcüstan və İranla açıq sər-
hədlərə malik olması, habelə həmin dövrdə 
Türkiyə–Ermənistan sərhədinin hələ bağlı 
olmaması “blokada” iddiasını normativ 
mifə çevirirdi. Bu halda ortaya çıxan əsas 
sual ondan ibarət olur: real blokada yox 
idisə, cəza mexanizmi hansı əsasla tətbiq 
edilmişdi" Məhz bu nöqtədə 907-ci düzə-
liş beynəlxalq hüquq sənədi olmaqdan 
çıxaraq lobbi siyasətinin normativ alətinə 
çevrilir. ABŞ Konqresi burada neytral ar-
bitrajçı funksiyasını deyil, daxili siyasi 
balanslar və etnik maraq qruplarının təsiri 
altında formalaşan qərarverici aktor rolunu 

oynayır. Bunlar isə beynəlxalq münasibət-
lərdə tez-tez rast gəlinən, lakin nadir hal-
larda açıq şəkildə etiraf olunan bir reallığı 
üzə çıxarır: hüquqi norma çox vaxt siyasi 
faydalılığın kölgəsində qalır.

Prezident İlham Əliyevin Co Baydenin 
adını xüsusi olaraq vurğulaması şəxsi pole-
mika və ya fərdi siyasi simpatiya–antipati-
ya kontekstində deyil, siyasi ardıcıllığın və 
institusional davranışın ifşası kimi dəyər-
ləndirilməlidir. Dövlət başçısı bu yanaşma 
ilə ABŞ xarici siyasətində fərqli administ-
rasiyalar arasında zahiri üslub fərqlərinə 
baxmayaraq, müəyyən regional məsələlər-
də dəyişməz qalan ideoloji və institusional 
xətti üzə çıxarır. Obama–Bayden və daha 
sonra Bayden–Blinken administrasiyala-
rında Azərbaycana münasibətin eyni mən-
tiq üzərində qurulması göstərir ki, burada 
söhbət situativ qərarlardan deyil, uzun-
müddətli siyasi mövqedən gedir. Belə bir 
məqam ABŞ-ın insan haqları, demokratiya 

və beynəlxalq ədalət haqqında yaratdığı 
normativ diskurs ilə real siyasətdə tətbiq 
etdiyi mexanizmlər arasındakı struktur 
ziddiyyəti aydın şəkildə ortaya qoyur. 
Azərbaycan timsalında bu ziddiyyət ondan 
ibarət idi ki, işğala məruz qalmış, etnik tə-
mizləməyə və humanitar fəlakətə düçar ol-
muş dövlət “cəzalandırılan tərəf” rolunda 
təqdim edilirdi. 

11 sentyabr 2001-ci il hadisələrindən 
sonra 907-ci düzəlişin, faktiki olaraq, da-
yandırılması bu siyasətin ideoloji deyil, 
tamamilə marağa əsaslanan praqmatik xa-
rakterini təsdiqlədi. Azərbaycan ABŞ üçün 
Əfqanıstan missiyası çərçivəsində strateji 
əhəmiyyət daşıdığı müddətdə ədalətsiz 
düzəliş gündəmdən çıxarıldı. Nəqliyyat 
dəhlizləri, logistika imkanları və regional 
sabitlik faktoru Vaşinqtonun münasibətini 
müəyyənləşdirən əsas dəyişənlərə çevrildi. 
Lakin missiya başa çatdıqdan sonra düzə-
lişin yenidən aktivləşdirilməsi ABŞ xarici 

siyasətində instrumental münasibət mode-
linin nə qədər açıq işlədiyini göstərdi.

Prezident İlham Əliyevin bu  kontekstdə 
söylədiyi fikir isə artıq tarixi müşahidə 
deyil, strateji mövqedir: “Gün gələcək və 
biz sizə bir daha lazım olacağıq. Amma 
onda bizim qapımızı döyməyin”. Məhz bu 
cümlə beynəlxalq münasibətlərdə rolunu 
dəyişmiş Azərbaycanın siyasi özünüdər-
kini və güc statusunun transformasiyası-
nı əks etdirir. Burada söhbət zəif, asılı və 
yardım gözləyən dövlətdən deyil, regional 
güc mərkəzinə çevrilmiş, öz enerji resurs-
larına, nəqliyyat-logistika potensialına 
və təhlükəsizlik arxitekturasında tutduğu 
mövqeyə güvənən dövlətdən gedir. Əgər 
əvvəlki mərhələdə Azərbaycan ABŞ üçün 
funksional əhəmiyyət daşıyan obyekt 
idisə, bu gün regional proseslərdə qərar-
verici subyekt kimi çıxış edir. Prezidentin 
mesajı məhz bu dəyişimi təsdiqləyir: mü-
nasibətlər yalnız ehtiyac anlarında xatır-
lanan tərəfdaşlıq üzərində qurula bilməz. 
Tarix, siyasi yaddaş və qarşılıqlı hörmət 
beynəlxalq əməkdaşlığın əsas şərtinə çev-
rilməlidir.

Tramp administrasiyası dövründə 
ABŞ–Azərbaycan münasibətlərində mü-
şahidə olunan dəyişiklik ideoloji yaxınlıq 
və ya şəxsi simpatiyalarla deyil, reallığa 
əsaslanan siyasi realizm yanaşması ilə izah 
olunmalıdır. Bu mərhələdə Vaşinqtonun 
Cənubi Qafqaza baxışı güc balansı, enerji 
təhlükəsizliyi və geostrateji kommunika-
siya xətləri üzərində quruldu. Prezident 
İlham Əliyevin müsahibədə işarə etdiyi 
kimi, məhz bu yanaşma münasibətlərin 
daha praqmatik və qarşılıqlı maraqlara 
söykənən müstəviyə keçməsinə imkan ya-
ratdı.

Dövlət başçısının vurğuladığı əsas 
məqam ondan ibarətdir ki, bu gün 907-ci 
düzəliş nə hüquqi, nə siyasi, nə də mənə-
vi baxımdan əsaslandırıla bilir. Münaqişə 
mərhələsində belə süni arqumentlər üzə-
rində qurulan bu sənəd postmünaqişə re-
allığında tamamilə funksiyasız və absurd 
xarakter alıb. Azərbaycan artıq Cənubi 
Qafqazda kommunikasiya xətlərinin açıl-
ması, nəqliyyat marşrutlarının bərpası və 
enerji axınlarının təhlükəsizliyinin təmin 
edilməsində əsas həlqəyə çevrilib. Ermə-
nistanın faktiki tranzit imkanlarının belə 
Azərbaycan ərazisi üzərindən formalaşma-
sı bu reallığın aydın göstəricisidir.

Son olaraq qeyd edək ki, 907-ci düzəliş 
ABŞ–Azərbaycan münasibətlərində keç-
mişin institusional qalığına çevrilib. Onun 
mövcudluğu artıq nə Vaşinqtona əlavə üs-
tünlük qazandırır, nə də regional proseslərə 
təsir imkanlarını artırır. Əksinə, bu düzəliş 
ABŞ-ın regionda ədalətli və balanslı ak-
tor kimi çıxış etmək iddiasına zərbə vuran 
simvolik yük daşıyır.

ùəbnəm ZEYNALOVA, 
XQ-nin siyasi analitiki,  

siyasi elmlər üzrə fəlsəfə doktoru

2025-ci il tarixi təqvimlərə Azər-
baycan diplomatiyasının və dövlət-
çilik tarixinin ən parlaq, həlledici 
mərhələsi kimi həkk olundu. Rəsmi 
Vaşinqtonla Bakı arasındakı müna-
sibətlərin daha ali və strateMi müstə-
viyə keçidi bütövlükdə Avrasiya 
geosiyasətində yeni düzənin qurul-
masıdır. 

İllər uzunu okeanın o tayından gələn 
soyuq küləklərin, süni maneələrin və lobbi 
maraqlarına xidmət edən siyasi baryerlərin 
aradan qalxması yerini praqmatizmə, qarşı-
lıqlı hörmətə və milli maraqların dəqiq uz-
laşmasına əsaslanan sağlam dialoqa verdi. 
Ötən ilin yekunlarına, cərəyan edən qlobal 
proseslərə nəzər saldıqda aydın olur ki, 
Azərbaycan Respublikası ilə Amerika Bir-
ləşmiş Ştatları arasındakı münasibətlərdə 
yaranan intibah dövrü təsadüfi xarakter da-
şımır. Əksinə, bu, zamanın diktəsi və tərəf-
lərin siyasi iradəsinin məntiqi nəticəsidir. 
Mövcud reallığı şərtləndirən amilləri təhlil 
edərkən, ilk növbədə, regionda yaranmış 
yeni status-kvonu və Vaşinqtondakı siyasi 
rəhbərliyin dəyişməsini xüsusi qeyd etmək 
lazımdır. dünki Donald Tramp administ-
rasiyasının hakimiyyətə qayıdışı Ağ Evin 
xarici siyasət kursunda ideoloji ehkamlar-
dan uzaq, realpolitik prinsiplərinə söykənən 
yanaşmanın üstünlük təşkil etməsinə gətirib 
çıxardı. 

Yerli televiziya kanallarına müsahibə-
sində Prezident İlham Əliyevin mövcud 
geosiyasi mənzərənin dəqiq təhlilini apara-
raq səsləndirdiyi fikirlər yaranmış reallığın 
mahiyyətini tam dolğunluğu ilə ifadə edir. 
2025-ci il Azərbaycan–ABŞ münasibətləri-
nin kontekstində tarixi il sayıla bilər. Həmin 
strateji tezis gələcək əməkdaşlıq perspektiv-
lərinin açılması baxımından mühüm həqiqə-
ti əks etdirir. Sirr deyil ki, illərdir münasi-
bətlərin üzərində qara bulud kimi asılan süni 
məhdudiyyətlərin, saxta hüquqi baryerlərin 
faktiki olaraq gündəmdən düşməsi və ya 
təsir gücünü itirməsi məhz həmin praqma-

tik yanaşmanın təzahürüdür. Burada əsas 
hərəkətverici qüvvə Ermənistan–Azərbay-
can müharibəsinin rəsmən, birdəfəlik sona 
çatması, sülh müqaviləsinin paraflanması 
və tərəflər arasında imzalanan Birgə Bə-
yannamənin ABŞ Prezidentinin şahidliyi ilə 
təsdiqlənməsi faktıdır. Diplomatik münasi-
bətlərin tarixində nadir hallarda rast gəlinən 
intensivlik və məhsuldarlıq 2025-ci ilin xa-
rakterik xüsusiyyəti olmuşdur. 

Ötən ilin oktyabr ayından etibarən Azər-
baycan tərəfindən nazirlər, özəl sektor təm-
silçiləri və yüksək rütbəli dövlət rəsmilərin-
dən ibarət 4 mötəbər nümayəndə heyətinin 
Amerika Birləşmiş Ştatlarına səfər etməsi 
dialoqun konkret nəticələrə hesablandığını 
sübut edir. Təmasların məzmununa diqqət 
yetirdikdə, müzakirə olunan məsələlərin iq-
tisadiyyat, ticarət, nəqliyyat, “yaşıl enerji” 
və ən əsası, hərbi-sənaye kompleksini əhatə 
etməsi tərəflərin əməkdaşlığı şaxələndirmək 
niyyətini ortaya qoyur. Xüsusilə strateji işçi 
qrupunun yaradılması və Strateji Tərəfdaş-

lıq Xartiyasının hazırlanması istiqamətində 
atılan addımlar Bakı–Vaşinqton əlaqələrinin 
hüquqi-siyasi bazasının yenidən qurulduğu-
nu göstərir. Hazırlanan xartiya gələcək onil-
liklər üçün yol xəritəsi rolunu oynayacaq 
mühüm sənəddir. Prosesin reallaşması ilə 
Azərbaycan ABŞ-ın regiondakı ən etibarlı, 
əvəzolunmaz tərəfdaşı statusunu rəsmiləş-
dirmiş olacaq. Analitik baxımdan ən mühüm 
məqamlardan biri, şübhəsiz ki, Zəngəzur 
dəhlizi məsələsindəki qətiyyətli irəliləyiş və 
Ağ Evin mövqeyindəki müsbət dinamikadır. 
Uzun illər Azərbaycan xalqının arzusunda 
olduğu Naxçıvan Muxtar Respublikası ilə 
ölkənin əsas hissəsi arasındakı quru əlaqəsi-
nin bərpası artıq geosiyasi reallığa çevrilib. 
Rəsmi Vaşinqtonun məsələyə dəstək ver-
məsi, layihənin reallaşmasını təsdiqləməsi 
Zəngəzur dəhlizinin qlobal əhəmiyyətli ar-
teriya olduğunu ortaya qoyur. 

Tramp administrasiyasının layihəyə 
dəstəyi Amerikanın din və Rusiya kimi 
rəqiblərin nəzarətində olmayan alternativ 

logistik marşrutlara olan ehtiyacından irəli 
gəlir. Orta Dəhlizin strateji seqmenti olan 
Zəngəzur yolu Qərbin Avrasiyanın dərin-
liklərinə çıxışını təmin edən yeganə etibarlı 
qapıdır. Rəsmi Vaşinqton isə həmin qapının 
açarının Bakıda olduğunu gözəl anlayır. 
Faktiki olaraq, 2025-ci ildə baş verən pro-
seslər Ermənistanı revanşizm xülyalarından 
əl çəkərək reallığı qəbul etməyə məcbur 
etmiş, Azərbaycanın yaratdığı reallıqlar 
beynəlxalq hüququn və qlobal güclərin legi-
timlik möhürü ilə təsbit olunmuşdur. Ermə-
nistanla normallaşma prosesi çərçivəsində 
Azərbaycanın irəli sürdüyü bütün şərtlərin 
qəbul edilməsi və məsələlərin istədiyimiz 
məcrada həllini tapması Prezident İlham 
Əliyevin dəmir iradəsinin və uğurlu diplo-
matik strategiyasının təntənəsidir. 

Baş verən tarixi proseslərin və əldə olu-
nan razılaşmaların gələcək perspektivlərini 
proqnozlaşdırdıqda hadisələrin inkişaf sse-
narisini bir neçə strateji istiqamətdə görmək 
mümkündür ki, bunlardan birincisi Cənubi 
Qafqazın təhlükəsizlik arxitekturasının ye-
nidən qurulmasıdır. Azərbaycan–ABŞ stra-
teji tərəfdaşlığı regionda güc balansını köklü 
şəkildə dəyişəcək, ölkəmiz Qərbin region-
dakı əsas təhlükəsizlik tərəfdaşına çevrilə-
cək. Ehtimal etmək olar ki, yaxın gələcəkdə 
Əsas NATO tərəfdaşı statusunun və ya buna 
bərabər tutulan xüsusi təhlükəsizlik forma-
tının Azərbaycana şamil edilməsi məsələsi 
gündəmə gələcək. İkinci mühüm istiqamət 
Zəngəzur dəhlizinin qlobal logistik haba 
çevrilməsidir ki, dəhlizin açılması ilə paralel 
olaraq, regionda nəhəng infrastruktur bumu 
yaşanacaq. Amerika şirkətlərinin iştirakı ilə 
dəmir yolları, avtomobil magistralları və 
logistik mərkəzlərin tikintisi sürətlənəcək. 

Proses sadəcə nəqliyyatla məhdudlaşma-
yacaq, enerji və rəqəmsal kommunikasiya 
xətlərinin, o cümlədən fiber-optik kabellər, 
“yaşıl enerji” dəhlizlərinin də həmin mar-
şrutla keçməsi Azərbaycanı Avrasiyanın 
rəqəmsal, enerji qovşağına çevirəcək. hçün-
cü istiqamət investisiya mühitinin liberali-
zasiyası və texnoloji transferdir ki, Strateji 
Xartiyanın imzalanmasından sonra hüquqi 
bazanın təkmilləşdirilməsi Amerika texno-
logiya nəhənglərinin Azərbaycan bazarına 
daxil olmasını stimullaşdıracaq və süni in-
tellekt, kibertəhlükəsizlik, kosmik sənaye 
sahələrində birgə layihələrin icrası reallaşa-
caq. Dördüncü istiqamət Ermənistanın daxi-
li transformasiyası və regional inteqrasiya-
dır, çünki sülh sazişinin qüvvəyə minməsi, 
kommunikasiyaların açılması nəticəsində 
Ermənistan tədricən regional layihələrə cəlb 
olunacaq, lakin proses Azərbaycanın diktə 
etdiyi şərtlər daxilində baş verəcək. 

2025-ci il Azərbaycan–ABŞ münasi-
bətlərində tarixi paradiqmanın dəyişməsi 
ili oldu. Prezident Donald Trampın praqma-
tik yanaşması və Prezident İlham Əliyevin 
strateji uzaqgörənliyi sayəsində qurulan 
müvafiq ittifaq bütövlükdə geniş Avrasiya 
məkanının siyasi mənzərəsini şəkilləndirən 
əsas amilə çevrildi. Artıq Azərbaycan dünya 
qlobal proseslərə təsir etmək gücündə olan 
bərabərhüquqlu subyektdir və Vaşinqtonla 
qurulan yeni müttəfiqlik modeli bu reallığın 
ən bariz sübutudur. Tarix sübut edir ki, güclü 
dövlətlər öz gələcəklərini xarici qüvvələrin 
ümidinə buraxmır, əksinə, şəxsi maraqları-
nı qlobal güclərin maraqları ilə uzlaşdıraraq 
milli hədəflərinə çatırlar.
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